
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CUP C25B18001140005 - CIG 7741061D9C - COD. IPA A6GER3. 
Impegno di spesa e affidamento lavori. OPERA N. 0035. I.T.G. Marinoni 
di Udine. Lavori di messa in sicurezza solai da fenomeni di 
sfondellamento delle pignatte in laterizio nel corpo aule. 

N. det. 2019/0530/46
N. cron. 61 del 11/02/2019

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

Vista la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie 
locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali  Intercomunali  e 
riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i.;

Premesso che a decorrere dall'1/04/2017 sono state trasferite all’Unione Territoriale 
Intercomunale del Friuli Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di cui al 
punto 5 dell’Allegato C della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al piano di utilizzazione 
degli edifici scolastici e di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d)  
del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, richiamato al punto 7 lettera c) dell’Allegato  
C;

Premesso  che  con  deliberazione  14  dicembre  2018  n.  66  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza solai da fenomeni di sfondellamento 
delle pignatte in laterizio nel corpo aule dell'I.T.G. Marinoni di Udine, dell’ammontare di € 
649.000,00, di cui € 500.000,00 per lavori a base d’asta e € 149.000,00 per somme a 
disposizione;

Che la spesa è finanziata al cap. 7630/1 “Manutenzione straordinaria su beni di 
terzi  –  edilizia  scolastica”  rispettivamente  per  €  584.000,00  nei  modi  di  cui  al  piano 
annuale delle opere 2018 come modificato dalla deliberazione n. 44/2018 (ACREG) e per  
€ 65.000,00 nei modi di  cui alla variazione di bilancio disposta con determinazione 16 
ottobre 2018 n. 522/2018 (AVZI);

Richiamata  la  determinazione  20  dicembre  2018  n.  1060/2018  con  cui  venne 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 61 del 11/02/2019



disposto  di  procedere  all'appalto  per  l'affidamento  dei  lavori  in  questione  mediante 
procedura negoziata tramite il portale MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del  
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Riscontrato l'avvenuto espletamento della procedura di cui sopra e visto il verbale di 
gara all'uopo redatto in data 4 e 5 febbraio 2019 dal quale risulta che la ditta VENUTI 
LINO s.r.l. di Tarcento, con il ribasso del 12,73% sul dato di progetto e quindi per netti € 
429.017,57 + oneri di sicurezza pari a € 8.402,00 per un totale di € 437.419,57 + oneri 
fiscali al 22% pari a € 96.232,31, per un totale di € 533.651,88, ha presentato la migliore 
offerta;

Ritenuto di approvare le risultanze della succitata procedura di gara evidenziate nel 
verbale sopraccitato;

Dato  atto  che  sono  tutt’ora  in  corso  le  verifiche  delle  dichiarazioni  rese  dal 
concorrente in sede di offerta, relative ai requisiti generali richiesti nella lettera d’invito, in 
seguito alle quali  l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art.  32 - comma 7 - del 
D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Rilevato che alla presente procedura di gara hanno partecipato n. 9 concorrenti;

Ricordato infine che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione   possibile 
proporre  ricorso  al  TAR  entro  trenta  giorni  dal  ricevimento  della  comunicazione  di 
aggiudicazione;

Dato atto che la spesa farà quindi carico al cap.  7630/1 del Bilancio di Previsione 
2018-2020 – anno 2019;

Constatata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 10 del  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità 
tecnica  del  presente  atto,  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa svolta;

D E T E R M I N A

1) di approvare le risultanze della succitata procedura di gara evidenziate nel verbale 
in data 4 e 5 febbraio 2019 della gara all'uopo espletata per l'esecuzione dei lavori  
di messa in sicurezza solai da fenomeni di sfondellamento delle pignatte in laterizio 
nel corpo aule dell'I.T.G. Marinoni di Udine;

2) di dare atto che la graduatoria è la seguente:

DITTA RIBASSO OFFERTO

1) VENUTI LINO s.r.l. di Tarcento (UD) 12,73%

2)  IMPRESA  COSTRUZIONI  DEL  BIANCO  s.r.l.  di 
Udine

12,61%

3) DI BETTA GIANNINO s.r.l. di Nimis (UD) 12,567%



4) FRATELLI PEROSA s.r.l. di San Daniele del Friuli 12,38156473%

5) APRILE ALESSANDRO s.r.l. di Bagnaria Arsa (UD) 12,37%

6) VALERIO SABINOT s.r.l. di Basiliano (UD) 12,15%

7) CELLA COSTRUZIONI s.r.l. di Flaibano (UD) 12,13%

8) FRIULANA COSTRUZIONI s.r.l. di Sedegliano (UD) 11,78%

9) DRI  ELIO E FIGLI  s.r.l.  in  R.T.I.  con LA COLOR 
P.E.A. di Graziutti Italo & C. s.n.c. di Gonars (UD)

8,461%

3) di  affidarne  l’esecuzione,  fatto  salvo  l’esito  delle  verifiche  in  corso  relative  alle 
dichiarazioni rese in sede di offerta, mediante procedura negoziata tramite il portale 
MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, alla  
ditta VENUTI LINO s.r.l. di Tarcento, con il ribasso del 12,73% sul dato di progetto e 
quindi per netti € 429.017,57 + oneri di sicurezza pari a € 8.402,00 per un totale di € 
437.419,57 + oneri fiscali al 22% pari a € 96.232,31, per un totale di € 533.651,88, 
dando atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta verifica del possesso 
dei  prescritti  requisiti  ai  sensi  dell’art.  32 -  comma 7 -  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni;

4) di imputare la sopraccitata spesa al cap. 7630/1 del Bilancio di Previsione 2018-
2020 – anno 2019 - dell’Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è possibile 
proporre ricorso al TAR entro trenta giorni dal ricevimento della comunicazione di 
aggiudicazione.

IL DIRIGENTE
(dott. ing. Luigi Fantini)

Si attesta che la determinazione   stata istruita positivamente
ai sensi degli artt. 6 e ss. della legge n. 241/1990

Udine, 11 febbraio 2019        IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
FRANCA GASPARETTO

Il Responsabile del Servizio

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 61 del 11/02/2019



ing. Luigi Fantini

 



 Atto n. 61 del 11/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 11/02/2019 13:07:19
IMPRONTA: 6654AFB2BA958F565D0F3D4B9CDF059497D0E89EAC78D689DAC5F5A7AAB6C415
          97D0E89EAC78D689DAC5F5A7AAB6C415C6725C482A30CA88FCA7E9B3E84EE67A
          C6725C482A30CA88FCA7E9B3E84EE67A5A93A446057053CEA1BC50AEA8EDCF0B
          5A93A446057053CEA1BC50AEA8EDCF0B622B96AF5EAC3835A049C55009C8AD59


